
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO N. 02/2025 

OGGETTO: 
Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023, per formalizzazione incarico legale per 

procede al ricorso giudiziario avverso "Verbale Unico di Accertamento e 

Notificazione n. 2024003236/DDL del 23/12/2024, notificato con pec il 24/12/2024", 

gestita, ai sensi dell’articolo 25 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., mediante 

apposito sistema informatico accessibile attraverso il portale all’indirizzo: 

https://ipabsantamariadellume.traspare.com.  CIG. B97CF21FFA. 

L’ ANNO DUEMILA VENTICINQUE  

IL GIORNO UNDICI 

DEL MESE DI DICEMBRE     

IN CATANIA NELL’UFFICIO DI SEGRETERIA DELL’ENTE  

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO SIG. GAETANO CONSOLI 

IN QUALITÀ DI RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO, ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

IL RUP 

Richiamate: 

1. la Determina Presidenziale n. 27 del 26/11/2025 ad oggetto “ricorso giudiziario avverso "Verbale 

Unico di Accertamento e Notificazione n. 2024003236/DDL del 23/12/2024, notificato con pec 

il 24/12/2024”, con il quale si determinava di conferire incarico legale all’avv. Giuseppe 

Girlando con studio in Catania Piazza Iolanda n. 6; 

2. La Delibera n. 25 del 21/06/2024 ad oggetto “Ratifica Determina Presidenziale n. 10 del 

22/04/2024 ad oggetto “Autorizzazione al dipendente Gaetano Consoli, con qualifica di 

“Istruttore Amministrativo” di registrazione presso l’Autorità Nazionale anticorruzione (ANAC) 

quale Responsabile del procedimento (RUP) per poter operare sulla piattaforma TRASPARE per le 

gare telematiche”; 

3. La Delibera n. 35 del 17/10/2025 ad oggetto “Ratifica Determina Presidenziale n. 22 del 

26/09/2025 ad oggetto “Conferimento incarico Economo al signor Consoli Gaetano dal 

01/10/2025”; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla 

stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Ricorso giudiziario avverso 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 
"Verbale Unico di Accertamento e Notificazione n. 2024003236/DDL del 23/12/2024, notificato 

con pec il 24/12/2024"; 

• Importo del contratto: come da preventivo acquisito sulla piattaforma TRASPARE al protocollo al 

n. 2417/2025 del 24/11/2025 di €. 20.366,04 oltre € 814,64 per contributo cassa previdenziale e 

€. 4.659,75 per IVA  per un importo complessivo di €. 25.840,43; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

APPURATO: 

che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 

Codice dei Contratti; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che 

agli affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle 

offerte anomale; 

TENUTO CONTO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 

applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

VERIFICATO che per l’affidamento di che trattasi appare opportuno procedere “tramite le 

piattaforme informatiche di negoziazione; 

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 

106; 

ATTESO che ai sensi della Legge 136/2010 e s.m. e i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari, alla 



 
procedura viene assegnato il codice CIG. B97CF21FFA; 

VISTO il preventivo di spesa, acquisito tramite procedura telematica Traspare: 
Ragione Sociale: avv. Girlando Giuseppe 
Sede legale: Piazza Jolanda 6, Catania (CT), 95100 
P. IVA: 04889820876 
Offerta: 20.366,04 € 
Email: girlando@me.com 
PEC: giuseppe.girlando@pec.ordineavvocaticatania.it 
che prospetta un onorario pari ad €. 20.366,04, oltre € 814,64 per contributo cassa previdenziale ed 

€. 4.659,75 per IVA, per un importo complessivo di €. 25.840,43; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 

previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

ATTESO che la spesa presunta di € 25.840,43 derivante dal predetto affidamento troverà 

copertura sul Cap 10 art 72 rubricato “oneri per liti attive e passive” del bilancio di previsione 

dell’esercizio 2025 che presenta la necessaria disponibilità; 

RITENUTO di affidare al professionista di cui sopra, tramite procedura telematica sulla 

piattaforma Traspare, le attività in parola per un importo di €. 20.366,04, oltre € 814,64 per 

contributo cassa previdenziale ed €. 4.659,75 per IVA, per un importo complessivo di €. 25.840,43, 

in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 

l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e giusta determina presidenziale n. 27/2025; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013, nonché del D.lgs. n. 36/2023; 

Visto lo Statuto dell’Ente approvato con D.P.R.S. n. 591/Serv. 4/S.G. del 25/11/2016; 

Vista la Legge Istitutiva del 17/07/1890 n°.6972; 

Vista la L.R. del 09/05/1986 n°.22 e successive modifiche; 

Visto il regolamento di contabilità approvato con R.D. 5/2/1891 n°99 e successive modificazioni; 

Visto l’art. 68, commi 2° e 3° della l. r. 27/04/1999 n°10, così come modificato dall’art. 21, comma 

14°, della l. r. 22/12/2005 n°19; 

Vista la circolare n°10 prot. n°2773 del 31/08/2006 del Dipartimento Regionale della Famiglia, 

delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali, Servizio 1°; 

Visto l’art. 21 del D. Lgs. n°207 del 04/05/2001;  

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

DETERMINA 

1. DI formalizzare l’affidamento, per le ragioni esplicitate in preambolo, delle prestazioni in parola 

al professionista avv. Girlando Giuseppe generalizzato in premessa che prospetta un onorario 

pari ad €. 20.366,04, oltre € 814,64 per contributo cassa previdenziale ed €. 4.659,75 per IVA, 

per un totale complessivo di €. 25.840,43, precisandosi che il presente provvedimento assume 

la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del 

comma 2 del medesimo articolo; 



 
 

2. DI DARE ATTO CHE la complessiva spesa di € 25.840,43 derivante dal predetto affidamento 

troverà copertura sul Cap. 10 art.  72 rubricato “oneri per liti attive e passive” del bilancio di 

previsione dell’esercizio 2025 che presenta la necessaria disponibilità; 

3. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 

per l’appalto in oggetto, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

5. DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui 

all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è 

obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 

dell’ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300 e ssmmii;  

6. DI provvedere, anche per mezzo degli uffici competenti:  

• A tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione;  

• A gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 

36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai 

sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;  

• alla pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale all’Albo dell’Ente per tre giorni 

consecutivi;  

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente esecutiva, non trattando 

materia sottoposta a controllo preventivo di legittimità ex L.R. 10/99;  

8. DI INVIARE la presente, per competenza:  

• Al Presidente dell’Ente;  

• Al Ragioniere/Segretario dell’ente;  

• Al professionista affidatario.  

 
                                            Il R.U.P.  Sig. Gaetano Consoli 

                                      
    

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/

		2025-12-11T12:16:32+0100
	GAETANO CONSOLI




